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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM 2016 pålægges at 

fremsætte ændringsforslag til Råstofloven, således at der kun kan meddeles småska-

la tilladelse til efterforskning og udnyttelse til fysiske personer, der er fast bosidden-

de og har været fuldt skattepligtige og har haft folkeregisteradresse i Grønland i de 

forudgående 10 år. 

(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq) 

 
Siunnersuut uunga: Naalakkersuisut aatsitassanut inatsisip allannguutissaanik, annikitsuinnarmik misissui-
nissamut aamma piiaanissamut akuersissut inunnut Kalaallit Nunaanni najugaqavissunut tamakkiisumillu 
akileraartussaatitaasunut aammalu Kalaallit Nunaann ukiuni qulini inuit allattorsimaffianni nalunaarsorsimal-
lutik najugaqareersimasunut aamma Kalaallit Nunaanni ukiuni qulini tamakkiisumik akileraartussaatitaareer-
simasunut taamaallaat tunniunneqarsinnaasunngorlugu, UKA 2016-imut saqqummiinissamut Naalakkersui-
sut peqquneqarnissaannik Inatsisartunut aalajangiiffigisassatut siunnersuut.  
(Inatsisartunut ilaasortaq Anthon Frederiksen Partii Naleraq) 

 

Partii Naleraq ønsker at stramme reglerne for borgernes adgang til at søge småskalatilladelser. 

I dag er det et krav, at man har boet i landet de sidste 5 år og betalt sin skat her i landet. El-

lers kan man ikke få en tilladelse. Og tilladelsen bliver inddraget hvis personen fraflytter landet 

eller ikke betaler sin skat her i landet. Partii Naleraq ønsker at stramme lovgivningen yderlige-

re, så kravet øges fra 5 år til 10 år. 

 

Inuit Ataqatigit finder det helt rimeligt, at der stilles krav til småskalaoperatører om stærk til-

knytning til landet igennem en årrække. Det er vores opfattelse, at kravet om 5 års uafbrudt 

ophold i landet er en rimelig grænse for opnåelse af en småskalatilladelse. Vi tror ikke det vil 

gavne befolkningen at udvide kravet fra 5 år til 10 år. Det skal være muligt for vores lands-

mænd at komme ind i råstofbranchen, selvom de måske har boet i udlandet for 6 eller 7 år 

siden. Vi ønsker at flere af vores landsmænd finder vej ind i råstofbranchen, og gerne som 

småskalaoperatører.  

 

Partii Naleraq mener at vi risikerer at forære vores værdier væk til folk, der efter en kort peri-

ode forlader landet igen. Inuit Ataqatigiit mener, at de regler der gælder i dag allerede tager 

højde for det problem. Vi er glade for det stramme krav om tilknytning der allerede findes i 

loven.  

 

Inuit Ataqatigiit forkaster forslaget fra Partii Naleraq, da vi mener at reglerne i dag allerede 

yder en beskyttelse for befolkningen og er tilpas stramme.  

 


